6. Potissimum assertionis suae de substantiali sacramentorum identitate fundamentum quaerunt in pronuntiato apostolico 1. Cor. 10, v. 3: *Patres nostri omnes eandem escam ederunt; v. 4: et omnes eundem potum spirituales biberunt, bibebant autem de spiritali consequens eos petra, petra autem erat Chri-*

stus. Si patres V. T. eandem nobiscum comederunt escam in suis sacramentis, quam nos accipimus in nostris, utique non alia erit praesentia corporis et sanguinis Christi in sacra coena, quam σχετική et significativa, et per consequens sacramenta V. et N. T. non erunt diversa quoad substantiam. Respondemus: 1. Apostolus nequaquam dicit, patres in deserto una nobiscum eandem comedisce escam, uti Beza, Bucanus et alii volunt, sed patres illos omnes sive Israëlitas inter se confert, id quod ex serie textus manifestissimum est; v. 1. dicit, *patres omnes sub nube fuisse et mare transiisse; v. 2. addit, omnes in Moysen esse baptisatos in nube et mari; quod si particulam universalem omnes in v. 3. et 4. usurpatam ad nos applicare quis velit, sequetur patres illos nobiscum et nos cum illis non solum eandem escam spirituales comedisce ac potum spirituales bibisse, sed etiam patres eosdem nobiscum et nos cum illis fuisse sub nube et mare transiisse, propter immediatam horum omnium in textu apostolico connexionem. 2. Agnoscit hoc ipse Oecolampadius in hoc loco sic commentatus: Non est facienda collatio nobiscum, sicut quidam exponunt, quod eandem quam nos escam ederint, sed inter ipsos fit comparatio, ut esca, quam Moyses manducavit, nec Core, nec Abiran, nec mulieribus sit denegata. 3. Apostolus ibidem v. 6. haec omnia dicit fuisse τύπος ac figuras, ostendit igitur sacramenta veterum fuisse typos sacramentorum N. T. perinde ut Petrus baptismum vocat ἀντίτυπον conservationis in arca 1. epist. 3, v. 21. Quare cum in antitypo habeatur complementum, quod in typo pronuntiatum futurum, consequens fuerit, in nostris sacramentis ipsam substantiam et expressam imaginem illorum bonorum haberi, quorum figura tantum et umbratilis delineatio proposita fuit in veteribus sacramentis. Concedo (inquit Bucanus loco de sacram. p. 604.) sacramenta veterum fuisse figuras et imagines nostrorum, non quoad res ipsas, sed quoad implicatius et obscurius res significatas adumbrarunt; atqui magis et minus non variant speciem, si ergo nostra sacramenta itidem sunt tantum figurae rerum ipsarum (quamvis clariores quam sacramenta veterum), qua ratione dici possunt veteribus sacramentis praefigurata? aliter nos docuit apostolus opponens invicem σκιάν et εἰκόνα Hebr. 10, v. 1. item σκιάν et σῶμα Coloss. 2, v. 17. illorum ergo bonorum εἰκόνα et σῶμα substantiam et expressam imaginem habet N. T. ac N. T. sacramenta, quorum σκιάν tantummodo habuit V. cum suis sacramentis. 4. Apostolus non loquitur tantum de fidelibus in V. T. qui in manna Christum intellexerunt et fide eundem, quem nos cibum spirituales comederunt, sed in genere loquitur de omnibus patribus, qui per mare rubrum transierunt, tam impiis quam piis; patet hoc non solum ex particula universalis toties repetita, uti et ex transitu per mare rubrum, qui omnibus certe fuit communis, sed etiam ex subjuncto προηγουμένου v. 5: non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, prostrati enim sunt in de-*

Argumentum Calvinianorum ex 1. Cor. 10: Patres nostri eandem escam ederunt.

serto. Quare cum apostolus de tali manducatione et bibitione loquatur, quae impiis etiam et incredulis in deserto fuerit communis, quod scilicet omnes manducaverint manna et biberint aquam ex petra profluentem, non potest ulla veritatis specie aut consequentiae robore ex hoc loco colligi, quod non alia nisi typica et spiritualis manducatio corporis et sanguinis Christi in eucharistico N. T. sacramento sit statuenda, quodque non ipsius substantiae, sed beneficiorum tantum carnis et sanguinis Christi in eo reddamur participes. 5. *At, inquis, si de manna et aqua ex petra profuente agit, cur illum cibum ac potum vocat spirituales?* Respondemus: spiritualis dicitur tum propter causam, quia singulari Dei munere per coeleste miraculum populo Israëlítico fuit datus, monente Chrysostomo et Theophylacto in hoc loco, tum propter significationem, quia repraesentabat escam et potum N. T. Christum ratione carnis et sanguinis, ut ex cap. 6. Joh. evidenter probat Augustinus tract. 26. in Joh. tum denique propter effectum, quia credentes in his typis salutaria Christi beneficia non solum ob oculos sibi proposita eminus conspexerunt, sed et vera fide eadem sibi applicarunt, ac proinde esus mannae credentibus vere fuit spiritualis cibum, potus aquae ex petra fuit ipsis vere spiritualis potus. 6. *At, inquis, Israëlitas dicuntur bibisse de spirituali petra illos comitante, quae petra fuerit Christus; illa bibendi ratio certe non competit impiis aut incredulis in hoc populo.* Respondemus: ex serie textus manifestissimum est, apostolum loqui de omnibus patribus in deserto sine discrimine, tam impiis quam piis, tam incredulis quam credentibus. Omnes igitur de spirituali petra biberunt, sed diversimode; credentes et pii non solum externe et in typo, sed etiam interne vera fide Christi sanguinem bibebant, cujus typus in aquis ex petra profluentibus ipsis proponebatur; impii vero et increduli de spirituali illa petra Israëlitas comitante non aliter bibebant quam externe in typo et figura, dum biberunt de aquis ex petra profluentibus, consequenter ratione significationis dicuntur bibisse de petra Christo, quia scilicet externa petra, de cujus aquis bibebant, erat typus et figura verae petrae, quae est Christus. 7. *At, inquis, apostolus dehortatur Corinthios a profanatione sacramentorum argumento ducto a sacramentis veterum, quodsi veterum et nostra sacramenta ratione substantiae non sunt eadem, peribit vis argumenti apostolici. Nisi eadem sint sacramenta veterum et nostra (scribit Martyr in loc. comm. class. 4. c. 7. §. 9.), Paulus nihil concludit; Corinthii enim potuissent respondere, imo sacramenta nostra longe potiora sunt illorum sacramentis etc.* Respondemus: non a pari, sed a fortiori argumentatur apostolus hoc sensu. Israëlitas profanationem suorum sacramentorum, in quibus tantum *oxiav* et figuram futurorum bonorum habuerunt, non tulerunt impune. Ergo multo magis Dei iram et poenas sibi attrahent, qui sacramenta

N. T. in quibus ipsa substantia illorum bonorum continetur, irreverenter tractant, sine vera poenitentia et fide illis utendo; quo enim res in se dignior et praestantior, eo majori cum periculo illius profanatio conjuncta est.

7. Ceterum ut ad specialem sacramentorum V. T. explicationem descendamus, notandum fuerit, duo ordinaria et proprie dicta V. T. fuisse sacramenta, videlicet *circumcisionem et pascha*, ut colligi potest ex illis, quae superius a §. 65. usque ad 72. late disputata sunt. **Pelargius in idea loc. comm. loc. 22. de sacram. in genere p. 123: *Plura quondam erant V. T. sacramenta, ex hisce erant celebriora quinque videlicet, circumcisio et quatuor sacrificiorum genera, quorum primum ante diluvium Gen. 4. secundum agnus paschalis Exod. 12. tertium expiationis annuae hostia Lev. 16. quartum emundationis lizivium de cinere vaccae ruffas. Num. 19.*** Quaerunt Scholastici: *An sacramenta etiam in statu innocentiae fuerint necessaria?* Respondent autem negative. Thomas p. 3. qu. 61. art. 2. adducit hanc rationem: *Quia superiora inferioribus dominabantur et nullo modo dependebant ab eis, mens suberat Deo, menti suberant inferiores vires animae et ipsi animae corpus. Si quaeras, an tunc fuissent congrua? occurrunt divortia opinionum.* Alensis part. 4. qu. 1. membr. 2. art. 1. affirmat, *fuissent enim ordinata ad intellectum et eruditionem gratiae non remediantis, sed perficientis.* Richardus 4. sent. dist. 1. qu. 1. art. 1. Biel ibid. qu. 2. art. 2. et alii negant, *quia morbo non existente non opus sit medicina, ac hominibus non dispositis ad infirmitatem ne quidem praeservativa medicina danda, sed saltem regimen ordinatum praecipendum.* Si obvertas, potuisse primos homines in statu integritatis ex sensibilibus similitudines spiritualium inspicere, respondent, *magis eos hoc potuisse ex influentia divini luminis, nec sufficere rationem accessoriam, ubi desit principalis.* Atque haec ita disputantur a Scholasticis, interim sine ulla absurditate dici potest, arborem vitae primis parentibus fuisse instar sacramenti et symboli immortalitatis. Quamvis enim sacramentum illud non fuit peccati remedium (qualia sunt proprie dicta sacramenta post lapsum), tamen fuit gratiae divinae signum. Omissis ergo *καίτοις*, temporariis, atque analogice sic dictis veteribus sacramentis, qualia sunt arbor vitae ante lapsum, transitus per mare rubrum, esus mannae, aquae de petra eruptio, quin et conservatio in arca tempore diluvii, ros in vellere Gideonis, umbra solis in horologio Achas retrograda etc. de ordinariis, perpetuis et proprie sic dictis V. T. sacramentis, videlicet circumcisione et agno paschali, agemus. Circumcisio fuit sacramentum initiationis, pascha vero confirmationis. Circumcisionis institutio describitur Genes. 17. paschatis Exod. 12. Circumcisionis sacramentum masculis solummodo administrabatur; sed agni paschalis epulum et masculis et feminis erat commune. Circumcisio tantum semel recipiebatur, sed usus agni

An sacramenta locum habuerint in statu innocentiae.

IX. 7.

Duo V. T. sacramenta.

paschalis quotannis redintegrabatur. Dicitur autem circumcisio a circumcidendo, sicut περιτομή παρὰ τὸ περιτέμνειν, quia in ea circumsecabatur ac praeputabatur, hoc est praecidebatur, pellicula illa extrema, quam Aristoteles vocat ἀροποσθίαν, hoc est cuticulam extimam τῆς πόσθης genitalis et Paulus inflexa parumper voce ἀροβυστίαν vocat Rom. 2, v. 25. **ἀροβυστία περὶ τοῦ ἄκρου, extremo, et βύω, obstruo, quasi dicat in extremitate tecta pars, Latinis vocatur praeputium.** Latinis pellicula illa dicitur praeputium passive scilicet, quia in circumcisioe praeputatur Gen. 17, v. 11. נְמַלְתֶּם אֶת-בְּשַׂר עֲרֵלְתְּכֶם circumcidetis carnem praeputii vestri; ערלה juxta interpretationem Kimchi significat rem quamcunque superfluum et quae rem aliam degravat, quaeque digna sit ut rejiciatur; talem Gerundensis dicit esse carnem illam, quae operit coronam (sic vocant Rabbini caput membri genitalis in masculis) praeter eam nihil superfluum inveniri in corpore humano. Ita nimirum carnalis populus in carnali circumcisioe sibi blanditur. Dicitur autem pellicula illa ערלה, non quod sit res sua natura superflua et resecatione digna, sed quia glandem membri virilis tegit, abscondit et obturat. **Hebraeis circumcisio dicitur מַלְיָה, quae vox semel duntaxat in bibliis legitur Exod. 4, v. 26. et quidem in plurali מַלְיָוֹ a radice מיל quiescente in secunda. Unde et Rabbinoꝝ מַלְיָה et Chaldaeorum מַלְיָה Arabibus حُرْمَةٌ et circumcisio 1. proprie notat praeputii amputationem. 2. Synecdochice totam illam sacramentalem ceremoniam aut etiam legalem observationem Act. 15, v. 1. Rom. 4, v. 10. 3. Metaphorice spiritualem cordis circumcisionem seu renovationem, quae vocatur περιτομή καρδίας Rom. 2, v. 29. ἀχειροποίητος Col. 2, v. 11. 4. Metonymice ipsium populum circumcisum Rom. 3, v. 30. c. 15, v. 8. 5. Significat vere pios ac spiritualiter corde circumcisos, Phil. 3, v. 3.** Ceterum Judaei non contenti amputatione praeputii pelliculam relictam unguibus acutis distendunt, lacerant et retro cogunt, ut glans magis appareat, hanc pelliculae repressioem vocant סריעה, quae longe majorem dolorem affert infantulo, quam ipsa circumcisio; Hebraei communiter asserunt, eam praecipere c. 5. Jos. v. 2: *Fac tibi cultros acutos et conversus circumcide filios Israël secundo.* Praeter circumcisionem et distensionem pelliculae adhibent etiam exsuctionem;

IX. 8. nam, is qui infantem circumcidit, sugit ore suo sanguinem a membro sauciato, quod vocant מַצִּיעָה. **Vide Buxdorfium in Synag. jud. c. 2.** In propria institutionis sede circumcisio vocatur בְּרִית, foedus, pactum Gen. 17, v. 14. inde Stephanus Actor. 7, v. 8. vocat διαθήκην περιτομῆς, quia scilicet circumcisio non externam solum pelliculae amputationem, sed etiam internam cordis purificationem et obligationem cum Deo complectitur et quia circumcisio externa fuit medium atque organum receptionis in foedus; dicitur etiam אֶזְרַת בְּרִית, signum foederis, quia stigma ex circumcisioe in carne relictum fuit et signum et sigillum divini

Circumcisio est foedus et signum foederis.

foederis, interprete apostolo Rom. 4, v. 11. Notum est, circumcisionem in scriptis N. T. pro circumcisis usurpari, abstratum scilicet pro concreto, Rom. 3, v. 30. c. 15, v. 8. Galat. 2, v. 7. Ab interna ac spiritali circumcisioe Christiani quoque nominantur circumcisio Phil. 3, v. 3: *Nos sumus circumcisio, qui Spiritu servimus Deo et gloriamur in Christo Jesu, non in carne confidentes.* Paulus Phil. 3, v. 2. pseudo-apostolos, qui docebant circumcisionem in N. T. esse adhuc necessariam, per contemptum vocat concisionem, quippe qui non amplius sacramentum circumcisionis, sed concisionem carnis docerent ac falsa doctrina et se et alios ab ecclesia rescinderent. Syris vocatur נְזִירָה אֶזְרַת נְזִירָה scidit, praecidit, amputavit.

8. Rom. 2, v. 28. et 29. duplex statuitur circumcisio, *carnis scilicet et cordis, σαρκὸς καὶ καρδίας*, illa dicitur fieri in litera, haec in spiritu, illius laus dicitur esse ex hominibus, hujus vero ex Deo, illa dicitur χειροποίητος ἐν σαρκί Ephes. 2, v. 11. haec vero ἀχειροποίητος Col. 2, v. 11. Quae distinctio circumcisionis nequaquam eo trahenda, quasi circumcisio in V. T. etiam in vera fide suscepta tantum fuerit carnalis circumcisio absque ullo spiritali effectu, cujus contrarium ostendimus superius in tract. de sacram. §. 65. sed opposita est vanae Judaeorum gloriationi, qui ob carnalem circumcisionem sese efferebant, de circumcisioe cordis et vera in Messiam fide nihil omnino solliciti. Exstant autem fundamenta hujus distinctionis in sequentibus V. T. dictis Lev. 26, v. 41: *Tunc humiliabitur cor ipsorum עֲרֵל פְּרִיָה praeputiatum, incircumcisum*, Thargum reddidit נִשְׁפָּחֵם stultum. Deut. 10, v. 16: *Circumcidite praeputia cordis vestri*, Thargum sic reddidit: *removete, עֲרֵפְשֵׁם stultitiam et iniquitatem cordis vestri.* Deut. 30, v. 6: *Circumcidet Deus cor tuum et cor seminis tui, ut diligas Jehovam Deum tuum toto corde tuo.* Jerem. 4, v. 4: *Circumcidite vos Jehovae et auferte praeputia cordis vestri*, Thargum עֲרֵפְךָ impietatem. c. 6, v. 10: *auris eorum est incircumcisa*, Thargum עֲרֵפְשָׁם stulta facta est (id imitatur Stephanus Actor. 7, v. 51: ἀπερίτμητοι τῇ καρδίᾳ καὶ τοῖς ὠσίν, incircumcisi corde et auribus). Jerem. 9, v. 26: *Omnes gentes sunt praeputiatas et omnis domus Israël est praeputiatas corde.* Ezech. 28, v. 10: *Morte incircumcisorum morieris*, Thargum עֲרֵפְךָ impiorum, qui sunt graves peccatis, quorum cor gravatum est carne. c. 44, v. 9: *Incircumciscus corde et incircumciscus carne.* Theophylactus in c. 2. Rom.: *Circumcisio juxta carnem apparens carnalis est; circumcisio vero secundum spiritum est carnalium affectuum resectio.* Inde quidam triplicem statuunt circumcisionem, *primam Hebraeorum, secundum Christianorum, tertiam beatorum.*

Circumcisio carnis et cordis.

9. Auctor circumcisionis est Deus אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל Gen. 17, v. 1. Is namque foedus cum Abrahamo ejusque posteris initurus circumcisionis sacramentum instituit, ut esset medium, per quod Israëlitae in foedus illud reciperentur et promissio foederalis gratiae

IX. 9. Auctor circumcisionis.

illis obaignaretur. Joh. 7, v. 22. circumcisio dicitur esse *ἐκ τῶν πατέρων*, non quod sit πατρική quaedam παράδοσις praeter vel contra Dei mandatum introducta, sed quia ante Moysen fuit instituta et a patribus ex Dei mandato usurpata. Herodotus in Euterpe scribit, *circumcisionem Hebraeos ab*

IX. 10. *Aegyptiis accepisse*, sed Moyses diversum testatur, videlicet Abrahamo et posteris ejus circumcisionem

IX. 11. fuisse demandatam, antequam in Aegyptum descenderint. Dispensator ac minister circumcisionis primitus administratae fuit Abraham patriarcha sanctissimus, *qui aedificavit Deo altare in Bethel et invocavit nomen Jehovah* Genes. 12, v. 8. c. 13, v. 4. *qui praecepit filiis suis et domui suae post se,*

IX. 12. *ut custodirent viam Jehovah facerentque justitiam et iudicium* Genes. 18, v. 19. *qui fuit propheta ab ipso Deo appellatus* Genes. 20, v. 7. is est, qui ex mandato divino et se et filium Ismaëlem atque omnes viros domus suae circumcidit Genes. 17, v. 24. Idem etiam circumcidit Isaacum Genes. 21, v. 4. ex quo intelligitur, patriarchas velut capita familiae et doctores ecclesiae circumcisionis sacramentum administrasse usque dum institueretur sacerdotium Leviticum, cui una cum aliis ecclesiastici ministerii partibus ordinariam hujus sacramenti administrationem postea cessasse probabiliter statuimus. Sic Matthias sacerdos liberos eorum, qui ad ethnicas superstitiones defecerant, circumcidit 1. Maccab. 2, v. 46. (hodie apud Judaeos non sacerdotes, sed chirurgi praeputium abscindit in synagogis, quem vocant *המורה* circumcisorem); extraordinarium est, quod Josua princeps Israëlitici populi peculiari Dei mandato instructus filios Israël in colle Aroloth circumcidit Jos. 5, v. 3. quodque Sephora in casu necessitatis Moysae letaliter aegrotante praeputium filii circumcidit Exod. 4, v. 25. uti etiam feminas Israëliticae tempore persecutionis 1. Macc. 1, v. 63. 2. Macc. 6, v. 10. ex quo generalis regula extrahitur, quod *sacramentum initiationis in extremo necessitatis casu pie administrari possit ab aliis ecclesiae membris, ubi ordinarius minister haberi non potest.*

10. Ut autem in omni sacramento, ita quoque in circumcisione accessit verbum ad elementum, ut inde fieret sacramentum. Verbum requiritur tum institutionis, tum etiam promissionis, quemadmodum haec omnia perspicue describuntur Genes. 17, v. 7: *Statuam pactum meum inter me et te, inter semen tuum post te in generationibus suis foedere perpetuum, ut sim tibi in Deum et semini tuo post te;* v. 8: *daboque tibi et semini tuo post te terram peregrinationum tuarum, nempe totam terram Canaan, in possessionem perpetuam, eroque eis in Deum* (hoc est verbum promissionis); v. 10: *hoc est pactum meum, quod observabitis inter me et vos atque in semen tuum post te, ut circumcidatur in vobis omnis masculus* (hoc est verbum institutionis); v. 11: *circumcidetis vero carnem praeputii vestri* (haec est externa et in oculos incurrens ceremonia circa visibile illud materiale sive elementum externum,

praeputium scilicet, quod resecebatur, occupata). Observandum vero, promissionem illam verbo annexam non solum corporalia beneficia complecti, sed etiam Dei gratiam, remissionem peccatorum et vitam aeternam, propter Christum ex semine Abrahae nasciturum, uti demonstravimus superius §. 63. et seqq. quo pertinet formula benedictionis, quam referente D. Chemnicio in c. 9. Harm. Israëlitae in circumcisione olim usurparunt: *Deus vivus, pars nostra et protector noster, praecepit erui animam nostram ab inferis propter foedus suum, quod posuit in carne nostra.*

11. Fiebat autem circumcisio, id est praeputii amputatio, in membro genitali. Probrosus hoc et infame visum fuit gentibus, unde dicitur illa, quod Judaeos vocarint *apellas* et *recutitos*, quin et Manichaeus *obscoenum characterem* nominavit circumcisionem (vide Augustinum lib. 5. 6. et rel. contra Faustum), sed contra absurdum rationis iudicium Dei sapientiam intueamur ac revereamur, cui placuit in illa corporis parte circumcisionem adhiberi, cum primis ut de venturo semine ex Abrahae posteris nascituro Israëlitae hac ceremonia admonerentur. Deinde ut ostenderetur peccatum originale per generationem in posterum traduci, quod ex carne nascitur esse carnem, ideoque spirituali circumcisione sive regeneratione ac renovatione indigere. Denique ut significaretur, quicquid damnationis e carnali nativitate contraxerant infantes, per circumcisionis sacramentum illis adimi. Ea parte convenienter susceperunt infantuli regenerationis sacramentum, unde sortiti erant generationis initium. Thomas p. 3. qu. 70. art. 3: *Fiebat circumcisio in membro generationis propter tria: 1. quia erat signum fidei, qua Abraham credidit, Christum ex semine suo nasciturum; 2. quia erat in remedium originalis peccati, quod per actum generationis traducitur; 3. quia ordinatur ad diminutionem carnalis concupiscentiae, quas praecipue in membris illis viget.* Biel 4. sent. dist. 1. quaest. 4. art. 4. ex Alexandr. p. 4. quaest. 7: *Circumcisio erat instituta contra peccatum originale, jam vero peccatum originis contrahitur per libidinosam propagationem, quam repraesentabat circumcisio ratione membri, in quo fiebat; processus etiam illius morbi fuit circularis, quia secundum Anselmum persona peccans, scilicet Adam, primo corripuit naturam, deinde natura personam, hoc repraesentatur per circularem pelliculae incisionem. Effectus morbi originalis est superabundantia concupiscentiae, quam minuit sacramentum circumcisionis, quod significatur per remotionem superfuitatis pellis abscissae.* Philippus Melanthon in die circumcisionis: *Circumcisio instituta fuit in illa parte corporis, ut de venturo semine admoneret circumcisios. Haec principalis significatio, deinde accedant aliae: praeciditur particula a membro generationis, significatur hanc naturam lapsam et nunc destinatam morti et hanc pelliculam abjiciendam esse. Deus etiam posuit in hac parte notam, ut cogitemus, Deum velle,*

Materiale
hujus sa-
cramenti.

IX. 13.

Quare in
ea cor-
poris
parte
praecipue
fuit cir-
cumcisio.

Verbum
in cir-
cumci-
sione.

ut haec membra sint sancta et sancte utamur generatione.

Instrumentum
circum-
cisionis.

12. Instrumentum circumcisionis erat *culter*, vel acutus in cote politus, vel lapideus ex petra paratus, Exod. 4, v. 25: *Zippora tulit* צִיפּוֹרָה, *petram, et amputavit praeputium filii sui.* Jos. 5, v. 2: *Fac tibi* הָרְבוּחַ צִיפּוֹרָה *cultros petrarum sive petrinos.* ** *gladium* πρώτος notat a הרב *exsiccatum est*, metaphor. *devastatus est*, quia gladius exsiccat hominem sanguine eumque devastat. Avenarius in lex. pag. 276. Schindlerus vult, significare omne instrumentum, quod scindit et findit, sive ferrum sit sive lapis acutus, ut gladius, culter, novacula, securis, bipennis, aratrum, malleus, quo lapides caeduntur, in lex. pag. 648. cui concinit Buxdorffius in lex. pag. 255.** Ex his locis quidam colligunt circumcisionis instrumentum fuisse cultrum petrinum, silicem quendam acutissimum, tradunt enim, in oriente reperiri lapides, qui novaculae instar scindunt, cui rei adamas fidem facere posset. ** *Accepit Zipora* צִיפּוֹרָה *petram, saxum acutum*, non quod cultro petrino necessario fieri deberet circumcisio, uti sensit Augustinus, sed quia consternatae et festinanti matri talis culter primus occurrit, praesertim cum haec circa Arabiam Petraeam, ubi est Sina et Madian, contigerunt, in qua major petrarum quam ferri est copia et usus, unde petras isti exacuunt instar ferri ex eisque cultros efficiunt acutissimos. Junius et Tremellius exponunt *cultrum acutum*, cum non sit verisimile, familiam et quidem pastores destitutos fuisse tam necessario ad multa instrumento. Piscatori vox *Hebraea* צִיפּוֹרָה *videtur primo significare acumen sive aciem, deinde petram sive rupem per meton. adjunct. nam acumen est, ubi corpus in angustum abit,* צִיפּוֹרָה *autem verbum est angustare et sic gladiolus aciei phrasi Hebraea idem est, quod gladiolus acutus.* Exod. 4, v. 25. reddidit Lutherus: *Zippora nahm einen Stein und beschmitt ihren Sohn.* Praebet hoc admonitionem de Christo *petra salutis, in quo circumcidimur circumcisione non manu facti* Col. 2, v. 11. Andreas Masius in c. 5. Josuae p. 83: *Illud* הָרְבוּחַ צִיפּוֹרָה *quod nos convertimus gladios saxeos, interpretatur Chaldaeus acutos gladiolos aut novaculas, eumque sequitur vulgus Judaeorum, ut solet. At veteres novaculas saxeas dicendum esse putaverunt in eo commentario, qui Genesis magna est appellatus. Atque ille Chaldaeus, qui Moysis libros convertit, quem Onkelum vocant, illud* צִיפּוֹרָה *quo Moysis uxor praecidebat praeputium, טִיכְרָא, id est silicem, convertit, non aciem. Quia ego affirmare ausim צִיפּוֹרָה nuspiam in sacris literis aciem significare, sed silicem aut saxum ubique etc.** In Hispania insula ferro ca-*

IX. 14. rent et pro hoc utuntur cote acuto, ita LXX interpretes Jos. 5, v. 2: *fac tibi* μαχαίρας *perpivas ex πέτρας ἀποτόμου, cultros lapideos ex petra acuta.* Quidam vero et inter hos D. Lutherus in annot. marginal. Jos. 5. statuunt *μετωνυμικῶς* per petram intelligendum esse cultrum acutissimum in cote politum; quia enim cultri acuuntur petris, ideo videri

cultrum petrarum positum esse pro cultro acuto. Confirmatur haec expositio 1. ex Psalm. 89, v. 44. *avertisti* צִיפּוֹרָה, *petram sive aciem gladii ejus.* 2. Sam. 2, v. 16: *et vocavit locum illum* הַלְקָה הַצִּיפּוֹרָה *agrum gladiatorum acutorum, eo quod omnes ibi interfecti sunt gladiis.* 2. Ex paraphrasi Chaldaica Jonathan, Jos. 5. ubi cultri petrini vertuntur *per novaculas acutas.* 3. Ex praxi Judaeorum, qui etiamnum hodie utuntur novaculis acutis chalybeis, referente Münstero in cap. 4. Exodi, quarum tamen capuli sunt lapidei; mortuos ante octavum diem aut abortivos masculos circumcidunt lapide fissili, mit einem Schieferstein, referente Schindlero in lexico in voce צִיפּוֹרָה. Culter lapideus ἀλληγορικῶς ab Augustino lib. 2. contra Pelag. et Coelest. cap. 31. Theodoro quaest. 5. in Jos. et aliis ita exponitur 1. quod significet principalem auctorem purgationis Christum, qui est petra salutis, 1. Cor. 10, v. 4; 2. quod denotet duritiem ac σκληροπραγελίαν populi Judaici Ezech. 3, v. 7: *Universa domus Israël dura fronte et duro corde est.* Zachar. 7, v. 12: *Cor suum posuerunt ut adamantem, ne audirent legem et verba illa, quae miserat Jehovah exercituum in spiritu suo per manum prophetarum;* 3. quod innuat cultro legis divinae in tabulis lapideis scriptae carnis concupiscentias reseandas esse.

13. Objectum circumcisionis ** est vel *generale* vel *speciale.* *Generale* est τὸ ἀρσενικόν, omne masculinum seu omnis masculus in domo Abrahæ. *Speciale* sunt certi masculorum ordines: 1. qui ex generatione Abrahæ; 2. servi domi nati seu vernæ; 3. servi emti, quia servi emti et ex servis nati membra fiunt familiae; 4. proselyti non solum religione, sed etiam cohabitatione Israëlitis juncti.** Masculi Israëliti fuerunt, Abraham et omnes pueruli ex ipsius posteritate nati. Quod ad proselytos, hoc est conversos ex gentibus ad Deum Israëlitis, attinet, occurrit quaedam differentia, qui enim in medio populi Israëliti habitare, connubia cum illis jungere atque una pascha celebrare cupiebant, illi omnes et singuli circumcisionem in carne sua suscipere tenebantur. Gen. 24, v. 15. Exod. 12, v. 44. sicut patriarcha Abraham non solum filium suum Ismaëlem, sed etiam omnes viros domus suae, et argento emtos et e domesticis natos circumcidit, Genes. 17, v. 27. reliquæ vero gentes proselytae ad circumcisionem non adigebantur, ut exemplo Naamanis Syri et aliorum constat. ** Jodocus Ravenstein in apolog. concil. Trident. contra Chemnic. p. 27. fingit, *peculiarem quendam ritum Judæis fuisse usitatum, quo peccatum originis in foemellis fuerit expiatum, qui cum non exstat descriptus, inde concludit, non omnia ad salutem Judæis necessaria scripto fuisse a Moysæ comprehensa.* Idem urget Bellarminus lib. 4. de verbo Dei cap. 4. et Jesuitæ in colloqu. Ratisbon.** Respondemus: IX. 15. quamvis femellæ Israëlitiæ non circumciderentur, tamen a foedere gratiæ cum Abrahamo patre omnium credentium inito non fuerunt exclusæ: 1. quia promissio foederis est generalis: *ero Deus tuus et*

Object
circum-
cisionis.

IX. 15.
An foeminae
Israëliti-
cae a
dore
erint
exclusæ

Deus seminis tui, quae data erat promiscue tam feminis quam masculis ex Abrahae posteritate natis, ideo ut Abraham dicitur *pater credentium*, Rom. 4, v. 11. ita Sara dicitur *mater fidelium*, 1. Petr. 3, v. 6. atque in catalogum fidelium annumeratur Hebr. 11, v. 11. mulier per annos 18 curvata dicitur *filia Abrahae* Luc. 13, v. 16. Signum foederis in carne sua soli quidem masculi recipiebant, interim tamen haec ipsa masculorum circumcissione totum populum sibi Deus consecrabat et foedus omnibus Abrahae posteris confirmabat, Genes. 17, v. 7. internam cordis circumcissionem per externam pelliculae amputationem in masculis, sed peculiari modo in foemellis operando et fide corda eorum purificando. 2. Quia foemellae Israëliticae non solum nascebantur ex patribus circumcisis ac per connubia cum maritis circumcisis fiebant una caro, sed etiam reverenter de circumcissione sentiebant ac foederis divini cum circumcisis initi fide reddebantur participes. 3. Inde est, quod ex foedere illo non minus efficaces consolationes petebant, quam ipsi masculi circumcisi, Judith. 9, v. 15. 4. Quin etiam habitae fuerunt pro circumcisis, alias non licuisset eis comedere pascha, Exod. 12, v. 48. 5. Ac peculiaries leges pro puerperis, quae filiam pepererant, divinitus institutae fuerunt, non minus ut pro illis, quae masculum pepererant Levit. 12, v. 6. Hugo 1. de sacrament. p. 12. c. 2: *Sababatur feminae sola fide, sacrificiis et oblationibus aliisque legis ceremoniis purificatae*. Hujus loci est observatio illa, *quod foemellis non minus quam circumcisis masculis die octavo nomen dabatur*, referente Mercero in c. 17. Genes. Quae omnia luculenter probant, quod foemellae Israëliticae pro contemtricibus circumcissionis haberi non potuerint, quippe cujus non erant capaces, ac proinde quod a foedere gratiae cum Abrahamo et posteris ejus inito non fuerint exclusae, ut non sit necesse cum Jesuitis in colloquio Ratisbonensi excogitare externum aliquod remedium contra peccatum originale in foemellis, cujus nec in Scriptura, nec in Rabbimorum vel patrum ecclesiasticorum monumentis ullum monstrari potest vestigium.

14. Quare vero soli masculino sexui imposita fuit circumcissio? Durandus lib. 4. distinct. 1. quaest. 6. censet id factum ideo, *quia solus masculinus sexus sit causa traductionis peccati originalis*. Richardus ibidem adducit similem rationem, quod *corruptio naturae principaliter sit a viro quam muliere*. Sed propheta regius non minus a matre quam a patre peccati originalis venenum se hausisse testatur, Psalm. 51, v. 7: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis calefecit me mater mea*. Lyranus in c. 17. Genes. alias profert rationes (quas Biel 4. sent. dist. 1. qu. 4. vocat pulchriores): *Circumcissio signum fuit distinguens Israël a gentibus, in quantum habebant veram fidem et cultum unius Dei, et datum fuit istud signum tempore legis naturae et ideo debuit dari in sexu per se intento a natura, qui est sexus masculinus, secundum enim philosophum femina est mas occasionatus*. Item: *Fides*

illa et cultus derivabantur tunc temporis ad alios per generationem carnalem, in quantum patres docebant filios de talibus. In masculo vero est principium generationis activum et ideo solis masculis datum est praedictum signum. Sed haec rationes sunt non ita pulchrae, cum non solum masculus, sed etiam foemella intendatur a natura, cumque non tam fides et cultus Dei, quam peccatum per generationem carnalem in liberos propagatur. Dicimus ergo, primam et principalem causam, quare solis masculis imposita fuerit circumcissio, esse Dei voluntatem, cujus rationes intellectus nostri tenebris non sunt obviae. Probabiliter statui potest, Deum parere voluisse sexui infirmiori periculis et doloribus partus alioquin onerato. Quidam addunt, feminas per naturam circumcissionis non esse capaces, sed analogum quid locum hic habere potuisse, ostendit exemplum Aethiopum Christianorum, qui hodieque et masculos et feminas circumcidunt, de quo postea. D. Lutherus in cap. 17. Genes. dicit, ideo masculos circumcisos, non feminas, *ut e femina, non e viro nasciturus Messias ostenderetur*. Origenes homil. 14. in Luc.: *Circumcissio quia fiebat in masculis, circumcissionem designabat mentis, quae rationem masculi habet*. **In eo, quod femineus sexus a circumcissione excipitur, 1. naturae ratio habetur; 2. propagatio et nomen ad patrem non ad matrem refertur; 3. propter unam virginem Mariam, ex qua Christus erat nascendus, parit Deus toti sexui femineo.**

15. Quid statuendum de infantibus vel in utero exstinctis, vel ante octavum diem mortuis? Gretserus in Coll. Ratisb. q. 44. disputat, *non posse ostendi locum in tota Scriptura, qui promittat illis beatitudinem*, ex quo consequens fuerit, illos aeternae mortis nexibus teneri allegatos. Atqui 1. illi infanti non possunt haberi pro transgressoribus divinae ordinationis, quae expresso Dei mandato ad diem nativitatis octavum erat adstricta. *Ubi non est lex, ibi nec est transgressio* Rom. 4, v. 15. Jam vero infantibus ante octavum nativitatis diem decedentibus non erat lata lex circumcissionis, ergo nec pro praevicatoribus legis possunt haberi, et per consequens adversus illos non est vibrandum fulmen illud: *masculus cujus caro non fuerit circumcisa, eradicabitur anima ejus ex populo suo* Gen. 17, v. 14. 2. Regula Augustini lib. 4. contra Donat. c. 22. et Bernhardi epist. 77. verissima est: *Non privatio, sed contemptus sacramenti damnat*. Jam vero infantes illi non possunt haberi pro contemtoribus circumcissionis. Ergo etiam temere non sunt damnandi. 3. Benignissimus Deus, qui promisit se fore *Deum Abrahae et seminis illius* Gen. 17, v. 7; qui *non vult, ut ullus parvulorum pereat* Matth. 18, v. 14, sed eos sibi adduci jubet Marc. 10, v. 14. tales infantes per parentum preces sibi oblatos in gratiam recepit et quod in aliis per circumcissionis sacramentum ordinarie operatus est, extraordinarie per Spiritum sanctum interius perfecit; neque enim se ipsum, sed nos ad sacramenta tanquam media

IX. 16.

Quid statuendum de infantibus ante circumcissionem susceptam mortuis.

Cur solis masculis imposita fuit circumcissio.

gratiae ordinaria alligavit. 4. Si omnes infantes ante susceptam circumcisionem demortui a salute excludendi sunt, consequens fuerit, sanctissimos illos martyres, Hebraeorum masculos, qui vixdum in lucem editi jussu Pharaonis in profluentem abjecti sunt Exod. 1, v. 22. infantes a tyranno Antiocho ante susceptam circumcisionem occisos 1. Maccab. 1, v. 51. 64. ut et masculos Bethleemiticos a satellitibus Herodis nondum accepta circumcisione trucidatos Matth. 2, v. 16. aeternum damnatos esse, quod absurdum esse quilibet intelligit. 5. Quid dicemus de infantibus natis tempore commorationis in deserto? An existimabimus, toto illo 40 annorum decursu, in quo intermissa fuit circumcisio, nullos plane infantes Israëliticos esse mortuos; vel si mortui fuerunt, ab aeterna salute esse exclusos? At si Moyses judicasset, circumcisionem simpliciter et absolute ita necessariam esse ad salutem, ut ne quidem in casu necessitatis sine externa circumcissione quisque salvari posset, utique curasset illos potius circumcidendos cum praesentissimo temporalis vitae periculo, quam differendo circumcisionem de salute eos periclitari permisisset. 6. Quidam huc referunt filiolum Davidis ex Bethsabea natum, qui licet ante octavum diem circumcisioni destinatum moreretur, David tamen se ad eum venturum testatur, non utique in sedem damnationis, sed beatitudinis 2. Sam. 12, v. 23. (alii tamen computationem diei septimae, qua infans ille mortuus est, ordiuntur non a tempore nativitatis, sed morbi). Haec omnia perpendens Biel lib. 4. sent. dist. 1. q. 4. sic scribit: *De pueris ante circumcisionem defunctis quidam, inter quos Magister (Lombardus), dixerunt, quod perierunt in peccato originali, sed hoc nimis durum nec veritati consonum, fuisset enim deterioris conditionis sub lege Moysis quam sub lege naturae et similiter quam foemellae. Ideo Hugo et Alexander dicunt, quod parvuli illi salvati fuerunt in fide parentum, quia praeceptum de circumcidendo non obligabat nisi venientes ad octavum diem. Praeterea Deus specialiter dispensavit cum filiis Israëlis in deserto: 1. Quia incerti fuerunt in dies et horas, quando progredi et labore itineris fatigari oporteret. 2. In deserto non fuerunt mixti inter gentes. Ergo non debebant ab illis distingui. 3. Voluit Dominus, propter figuram circumcisionem differri, ut una generalis circumcisio fieret in introitu terrae promissionis in signum illius spiritualis fiendae in ablatione omnis corruptionis in corporibus reusci-tatis electorum in generali introitu in patriam futuro.* Haec Biel ex Alex. q. 7. membr. 6. art. 1. et Paludano 4. sent. dist. 1. q. 5. art. 3. concl. 1. Vide etiam tractatum praecedentem §. 53. et tr. Germ. de baptismo c. 26. ubi de infantibus ante baptismum decedentibus late actum fuit; cumprimis vide D. Lutherum tom. 2. Jen. Lat. p. 133. tom. 8. Jen. p. 51. tom. 12. Witeb. p. 184. in c. 17. Gen. p. 81. et seqq. Quid statuendum sit de parvulis, qui cum diem octavum supervixissent, nihilominus circumcisi non sunt, et quae sit genuina sententia

comminationis illius, quod anima masculi non circumcisi ex populo Dei sit exterminanda, de eo diximus tract. praeced. §. 66.

16. Cum circumcisionis finis principalis fuerit interior regeneratio, in foedus Dei recepto et a peccato originali liberatio, merito quaeritur, cur Christus, qui in utero matris fuit sanctus Luc. 1, v. 35. qui sine peccato conceptus et natus, qui est *unicus homo in gratia* Rom. 5, v. 15. in quo impleta est promissio foederalis de semine nascituro, cur, inquam, ipse aliorum corda circumcidens circumcidi voluerit? Praecipua causa est solennis obligatio coram Deo, quod velit onus legis in se transferre, perfectam obedientiam illi loco nostri praestando et poenas peccatis nostris debitas in se recipiendo. Quando enim circumcisio non usurpatur ut *signaculum justitiae fidei*, est obligatio totius legis servandae Gal. 5, v. 3. Rom. 2, v. 25. Christus igitur, qui ratione suae personae non fuit sub lege, cum secundum divinam naturam sit legis Dominus et secundum humanam naturam sine peccato de Spiritu sancto conceptus, pro nobis ipsa circumcisionis susceptione factus est sub lege et solenniter se obligavit ad plenam persolutionem in circumcissione coeptam, in passione completam. D. Chemicius cap. 9. Harm. p. 190. Huc pertinent suavissima dicta. ****Damascenus lib. 4. cap. 26: Christus circumciscus est, ut legem impleret et sisteret.** Bernhardus serm. 3. de circumc. col. 66: *Nonne et in membris nostris saepe pro unius infirmitate alteri adhibetur curatio? dolet caput et in brachio fit coctura; dolent renes et fit in tibia. Ita hodie pro totius corporis putredine cauterium quoddam infixum est in capite. Denique quid mirum, si pro nobis dignatus est circumcidi, pro quibus dignatus est mori? totus siquidem mihi datus et totus in meos usus expensus est.** Idem sermon. 2. de circumc. col. 64: *Non est quaerere Christianis, quare voluerit Dominus Christus circumcidi; propter hoc circumciscus est, propter quod natus, propter quod passus, nihil horum propter se, sed omnia propter electos etc. Ex hoc operari coepit salutem nostram immaculatum illum pro nobis san-* IX. 18. *guinem fundens.* Idem serm. 3. de circumc. col. 66: *Quid mirum si caput pro membris accepit curationem, quam tamen in se ipso non habuit necessariam? Etiam nutrix pro infante accipit medicinam.* Hector Pintus in c. 28. Ezech. ex Bernharo: *Solent aliquando periti medici, quando aegrotus totius corporis torpedine laborat, capitis venam scindere, ut sanguine effuso possit corpus malo illo liberari, Christus est caput nostrum, nos autem membra. Scinditur vena capitis, ut totum corpus sanetur, patitur Christus, ut genus humanum redimatur.* Nimirum obtulit Christus in circumcissione primitias sui sanguinis DEO Patri ac spondidit, se perfectissimam nostri loco obedientiam praestiturum. Quemadmodum David regis filiam in uxorem ducturus et pugnare et centum praeputia Philistaeorum in dotem sponsae patri afferre tenebatur 1. Sam. 18,*

Quare
Christus
circum-
cidit vo-
luerit.

v. 25. ita quoque Christo, vero illi Davidi, cum ecclesiam in sponsam sibi vellet copulare, tam pugnare quam praeputium suum coelesti Patri afferre fuit necesse. Possunt deinde addi causae aliae, propter quas Christus circumcisionem suscepit: 1. Ut veritatem humanae suae naturae ostenderet. Ne quis enim existinaret, ipsum in phantasmate apparuisse, quae fuit Manichaeorum haeresis, vel carnem suam coelo detulisse, quae fuit Valentinianorum opinio; ideo carnem praeputii secundum legem ut verus homo sibi praecidi patitur. Bernhardus serm. 1. de circumc. col. 63: *Circumcisio veritatem susceptas probat humanitatis et nomen, quod est supra omne nomen, gloriam indicat majestatis.* 2. Ut ostenderet, se esse verum semen Abrahae. Circumcisio inter alios fines semen Abrahae ab omnibus aliis gentibus discernerebat, ut ostendit Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 26. Christus igitur circumcisionem in carne sua suscepit, ut semini Abrahae connumeraretur. 3. Ut confirmaret circumcisionem Abrahae praeceptam. Quia in mundum venerat nos purificaturus, ideo medium illud, quo tum temporis caro mundabatur, respuere volebat. Epiphanius lib. 1. tom. 2. haeres. 30. contra Ebionitas: *Christus (inquit) circumcidi voluit, ut ostenderet, se ipsum in veritate carnem assumpsisse contra Manichaeos, ut confirmaret circumcisionem, quam olim dederat, jute inservisse usque ad suum adventum.* 4. Ut Judaei non haberent excusationem. Si enim circumciscus non fuisset, poterant dicere: non potuimus Christum suscipere, quia circumciscus non est. Epiphanius d. l. *ἵνα Ἰουδαῖοι ἀναπολόγητοι ὄντες ἐλεγγθῆσονται.* 5. Ut ostenderet, figuram circumcisionis in se impleri atque illa impletionem finem imponi ceremoniis V. T. Epiphanius d. l. *ἵνα περιτομῆς εὐλόγως καταλύσῃ τὴν περιτομὴν καὶ ἄλλην μελζονα δειξῇ.* Ambrosius lib. 9. epist. 74: *Si peccatum factus est, ut nostra peccata mundaret, si maledictum, ut legis maledicta vacuaret, etiam circumciscus pro nobis est, ut circumcisionem legem auferret, daturus salutem crucis.* Augustinus serm. 13. de temp.: *Dominus suscepit umbram, daturus lucem; suscepit figuram, impleturus veritatem.* 6. Ut virtutem obedientiae suo exemplo comprobaret et sacramentorum usum nobis commendaret. Bonaventura 4. sent. dist. 3. q. 5. art. 1: *Christus circumciscus est in fidei argumentum, in humilitatis exemplum, in legis complementum.* Has rationes omnes et singulas complectitur Thomas part. 3. q. 37. art. 1: *Christus circumciscus est: 1. ut ostenderet veritatem humanae carnis; 2. ut approbaret circumcisionem, quam olim Dominus instituerat; 3. ut approbaret, se esse de genere Abrahae; 4. ut tolleretur Judaeis excusationem, ne eum reciperent, si esset incircumciscus; 5. ut obedientiae virtutem nobis suo commendaret exemplo; 6. ut, qui similitudinem carnis peccati acceperat, remedium, quo caro peccati conseruaret mundari, non respueret; 7. ut legis onus in se suscipiens alios a legis onere liberaret.* Gal. 4. v. 5. Eandem repetit Lyranus in c. 2. Luc. Nec

absurde dici posset, Christum ideo etiam circumcidi voluisse, ut ostenderet, circumcisionem patrum in V. T. ex eo vim habuisse contra peccatum originale, quia in carne sua ipsemet eam suscepit, quemadmodum contactu sui corporis aquas baptismi in N. T. sanctificasse rectissime pronuntiat. Lactant. lib. 4. instit. c. 15: *Christus circumciscus est, ut quemadmodum Judaeos suscepta circumcisione, sic etiam gentes suscepto baptismo salvaret.* IX. 19.

17. Tempus circumcisionis triplex est, *institutio- nis, administrationis et durationis.* Tempus institutionis incidit in annum mundi 2048. aetatis Abrahae 99. Gen. 17, v. 1. Quid patriarchis et fidelibus ante institutam circumcisionem sacramenti vicem supplerit, expositum est tract. praeced. §. 64. Ideo autem circumcisionis institutio usque ad Abrahae tempus dilata fuit, quia tum demum certum populum sibi Deus elegit, cui facta est promissio de Messia, voluit igitur, hunc populum a reliquis gentibus circumcisionis sacramento esse distinctum. **Cur Abrahamo demum hoc sacramentum datum sit, haec causas proferunt: 1. quia Abraham primus fuit, qui se ab infidelibus et a cultu idolorum divina vocatione ex Ur Chaldaeorum evocatus segregavit; 2. quia primus promissionem semini suo accommodatam accepit; 3. non amplius tam crebra erant Dei colloquia et apparitiones. Ante legis promulgationem institui fuit conveniens: 1. quia populus Dei ab aliis populis evidenti aliquo signo prius erat segregandus, quam lex traderetur; 2. quia populus tunc paucitate adhuc aliqua erat constitutus et sic facilius ad suscipiendam circumcisionem potuit persuaderi. Huterus.** Tempus administrationis statuitur dies a nativitate octavus, Gen. 17, v. 12: *Omnis masculus octo dies natus circumcidetur in vobis.* Lev. 12, v. 3: *Die octavo circumcidetur caro praeputii ejus.* Juxta hanc Dei ordinationem Isaac circumciditur, cum natus esset dies octo Gen. 21, v. 4. Johannes baptistas Luc. 1, v. 59. Christus ipse Luc. 2, v. 21. Merito autem propter divinam ordinationem tanti fuit habita diei octavae observatio, ut si vel maxime in sabbathum incidere, nihilo tamen minus circumcisionis sacramentum administraretur Joh. 7, v. 23: *Si circumcisionem accipit homo in sabbatho, ut non solvatur lex Moysis, et mihi succensetis, quia totum hominem sanum feci in sabbatho?* Rabbinii dicunt: *Circumcisio propellit sabbathum, ut non desinat circumcisio sabbatho fieri, si in illud incidere dies octavus.* Quare autem octavus demum a nativitate dies huic sacramento fuit destinatus? 1. DEUS *φιλόστροφος* valetudini et vitae infantum tenellorum consulere voluit, ut prius aliquid virium reciperent, quam vulnere illo laederentur. Auctor commentarii יצוה יצוה inquit, quod ille sit primus dies, quo infans exit a generali membrorum debilitatione, in qua erat exiens ab utero. Notum est, diem septimum medicorum judicio esse criticum etc. 2. Partus septem diebus impurus erat ex sanguine, octavo autem demum die purus habebatur. Exod. 22, v. 30: *Septem dies erit (pecus*

Tempus circumcisionis.

Quare dies octavus circumcisioni destinatus?

tuum primogenitum) *cum matre sua, die autem octavo dubis illud mihi.* Lev. 12, v. 2: *Mulier si pepererit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis morbi sui immunda erit.* Octavus a nativitate dies etiam apud gentiles erat lustricus referente Ludov. Vive in lib. 16. August. de civ. Dei c. 26. 3. Subest etiam ratio mystica. Cyprianus lib. 3. epist. 8: *Quod in Judaica circumcissione carnali octavus dies observabatur, sacramentum est in umbra atque in imagine ante praemissum, sed veniente Christo in veritate completum. Nam quia octavus dies idem post sabbathum primus futurus erat, quo Dominus resurgeret et nos vivificaret et circumcissionem nobis spiritualem daret, hic dies octavus, id est post sabbathum primus et Dominicus, praecessit in imagine.* Augustinus lib. 2. contra literas Petiliani c. 37: *Circumcisio octavae diei, quae patribus data est, praenuntiabat justificationem nostram, ut exspoliationem carnalium concupiscentiarum per resurrectionem Domini, quae post septimum, id est sabbathi diem, octavo die, id est Dominico, facta est, qui dies tertius post sepulturam ejus occurrit.* Idem repetit epist. 89. lib. 16. de civ. Dei c. 26. in qq. V. T. q. 29. etc. Potest etiam alia dari ratio mystica. Septem dies denotant praesens vitae tempus, quae per septem dies, id est continuo hebdomatum sine septimanarum decursu terminatur; octavus dies notat tempus resurrectionis, in quo plenaria carnis expurgatio et universalis regeneratio sequetur Matth. 19, v. 28. perinde ut in introitu promissae terrae Canaan generalis circumcisio divinitus praecipiebatur Josuae 5, v. 4. Nec absurde dici posset, determinatione diei octavae subinui circumcissionem non ita simpliciter et absolute esse necessariam ad salutem, quo minus Deus in casu necessitatis extraordinarie possit operari. Novit enim Deus, multos infantes praestitutum octavum diem non attingere, quos absoluto quodam decreto a salute rejectos dicere repugnat promissioni: *ero Deus tuus et Deus seminis tui.* 5. Lyra in c. 17. Gen. profert aliam rationem. Tempus octo dierum non poterat anticipari, sicut nec animalia ante octavum diem poterant Deo offerri, quia ante sunt quid imperfectum, perfecta autem Deo attribuenda. 6. Glossa ibid: *Mystice per dies intelliguntur anni secundum illud Ezech. 4: Diem pro anno dedi tibi; infans enim octo annorum incipit habere usum rationis et tunc restringendus est a turpibus et inhonestis, per quam restrictionem intelligitur circumcisio spiritualis.* 7. Hebraei addunt, debuisse sabbathum praeterire, quo foedus sanctificaretur.

An Hebraei
semper
expectarint
diem
octavum.

18. Determinatio illa diei octavae omnes et solos infantes Israëliticos spectat. Quod omnes infantes spectet, ex ipso *ἡμέρη* manifestum Gen. 17, v. 12: *Omnis masculus octo dies natus circumcidetur.* Beda existimat, Judaeos ante diem divinitus constitutum infantes in mortis periculo constitutos circumcidisse; sed haec conjectura nititur falsa illa hypothesi, quod absolute necessaria fuerit circumcisio

ad salutem. Cum expresso Dei mandato infantum circumcisio ad diem octavum fuerit adstricta, nequaquam probabile est, pios Israëlitas quidquam contra hanc divini foederis partem egisse. Si vel maxime ante octavum diem caduceo mortis evocarentur infantes, nihilo tamen minus pii parentes de ipsorum salute certi esse poterant, ut ostendimus paulo superius §. 15. Peccarunt igitur Israëlitae, qui infantes suos anno demum 13. aetatis circumcidere. Quod solos infantes illa temporis determinatio concernat, patet exemplo ipsius Abrahae, Ismaëlis, servorum et aliorum proselytorum, qui in adulta aetate circumcissionis sacramentum susceperunt; inde colligunt Scholastici, *octavum diem fuisse de necessitate praecepti, non autem de necessitate sacramenti, quia circumcisio quolibet tempore facta suum effectum habuit, ut patet in filio Moysis Exod. 4. et in infantibus post diem octavum circumcisis Jos. 5.*

19. Tempus durationis est usque ad Christi adventum ejusque mortem et passionem, ideo in N. T. circumcisio est abrogata, constat id ex sequentibus fundamentis: 1. Circumcisio fuit sacramentum V. T. Christum respiciens venturum et ex Abrahae semine nasciturum. Ergo abrogata est in N. T. Christo jam in carne exhibitio et officium divinitus sibi demandatum exsequente. Jerem. 31, v. 31: *Eoce veniunt dies, dixit Jehovah, et feriam cum domo Israël et cum domo Juda foedus novum, ex quo colligit epistola ad Hebr. c. 8, v. 13: Per hoc, quod dicit novum, antiquavit prius, porro quod antiquatur et senescit, in propinquo est, ut evanescat.* Quemadmodum igitur auctor illius epistolae ex promissione pacti novi, abrogationem veteris et ex abrogatione veteris pacti abrogationem leviticorum sacrificiorum colligit; ita quoque ex abrogatione veteris pacti circumcissionis abrogationem colligere possumus, cum et ipsa ad V. T. pertineat. 2. In ipsa circumcissionis institutione tempus durationis exprimitur licet obscurius Gen. 17, v. 7: *Statuam pactum meum inter me et te ac semen tuum post te in generationibus suis; v. 9: tu autem pactum meum servabis, tu et semen tuum post te in generationibus suis.* Quemadmodum igitur abrogatio sacrificiorum aliorumve rituum leviticorum colligitur ex eo, quod toties jubentur Israëlitae illos observare in generationibus suis; ita quoque idem valet in circumcissione. Lutherus in margine addit: *So lange ihr Ding währet, denn Moses hiermit deutet, daß ihr Ding soll enbliß auffhören und ein anderes kommen.* Additur etiam in institutione hujus sacramenti: *Eradicabitur de populo suo, quibus verbis Deus innuit, quamdiu Judaei futuri sint populus et habitaturi terram Canaan, tamdiu hanc ceremoniam observandam: at postquam Judaei occiderunt Messiam, non amplius sunt Dei populus, Dan. 9, v. 26. Hos. 1, v. 9. Galat. lib. 11. de arc. cath. verit. c. 7: Quia circumcisio Judaeis in signum data et vero Deus illos ob scelera reprobavit, ideo Christiani non tenentur circumcissionem suscipere, cum sit signum*

Circumcisio in N. T. est abrogata.

IX. 21.

non fidelium, ut olim, sed infidelium et eorum, quos Deus reprobovit. Hujus loci est observatio, quod inter alias causas ideo in membro genitali signum foederis impressum fuerit, ut admoneret de Messia ex Abrahæ semine nascituro, exhibito igitur Messia abrogari debuit circumcisio. D. Morlinus in notis manuscriptis ad c. 17. Gen.: *Signi duratio testimonium habet ex objecto vel subjecto, nam cum fieret in membro genitali, significatum est, praesente semine benedictionis non amplius sit filiatio carnis, sed coadunatio gentium secutura. Observabis hoc tu et semen tuum in generationibus suis, donec scilicet carne vestra foedus meum non custodiens ex lapidibus gentes sum recepturus, Matth. 3, v. 10.* 3. Durante adhuc V. T. tempore proselytis, qui ex gentibus ad religionem Israëliitarum accesserunt, non fuit imposita circumcisio, uti constat exemplis Ninivitarum, Naamanis, Cyri, Darii et aliorum, qui *signaculum istud corpore non susceperunt, fide autem in venturum Messiam salvati sunt et ad populum civitatemque Dei pertinuerunt, Augustinus 18. de civit. Dei c. 47.* Ergo multo minus in N. T. erit necessaria. 4. Primis statim ecclesiae apostolicæ N. T. temporibus ἀνάγκη circumcisio fuit habita, quia Timotheus evitandi scandali causa circumcisis est Actor. 16, v. 3. Sed Titum noluerunt apostoli ad circumcisionem cogere Galat. 2, v. 3. ac diserte scribit Paulus 1. Cor. 7, v. 18: *Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat praeputium. In praeputium aliquis vocatus est? non adducat circumcisionem; v. 19: circumcisio nihil est et praeputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei.* Cumque pseudo-apostoli pugnant, circumcisionem et reliquas ceremonias mosaicas esse ad salutem necessarias, apostoli in prima N. T. synodo anno post Christi nativitatem 49. celebrata, contrarium fecerunt decretum Act. 15, v. 1: *Quidam descendentes de Judaea docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum morem Moysis, non potestis salvari; v. 5: surrexerunt quidam de haeresi Pharisaeorum, qui crediderant, dicentes, quia oportet circumcidi eos, praecipere quoque servare legem Moysis.* Sed apostoli in epistola synodica scribunt conversis ex gentibus v. 28: *Visum est Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria; v. 29: ut abstineatis ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione.* 5. Paulus doctrinae de necessitate circumcisionis opponit libertatem Christianam Galat. 5, v. 1: *Qua libertate Christus nos liberavit, estate et nolite iterum iugo servitutis contineri; v. 2: ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit; v. 3: testifcor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universae legis faciendae; v. 6: in Christo Jesu nec circumcisio aliquid valet, nec praeputium etc.* 6. Circumcisio inter reliqua etiam hoc fine instituta fuit, ut hunc populum, in quo et ex quo nasciturus

II. 2. erat Messias ac penes quem usque ad Messiae adventum futura erat ecclesia et publicum docendi

ministerium, ab aliis gentibus visibili nota distingueret. Jam vero in N. T. post Messiae adventum τὸ μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ solutum est Ephes. 2, v. 14. factum est ovile unum et pastor unus Joh. 10, v. 16. Ergo et ipsa circumcisio est sublata. 7. Rom. 4, v. 11. Abraham constituitur etiam eorum pater, qui credunt in praeputium, id est qui abeque suscepta circumcisione in Christum credunt, ut ostendatur, praeputium saluti credentium nihil quidquam obstat. 8. Unicum tantummodo requiritur initiationis sacramentum, uti constat. Jam vero in N. T. baptismus est tale sacramentum. Ergo non circumcisio. Baptismus successat in locum circumcisionis, Coloss. 2, v. 11. at nisi abroganda fuisset circumcisio, quorsum opus baptismi institutione? Damascenus 4. orthod. fid. c. 26: *Veritate apparente inutilis est figura et umbra. Quare supervacanea nunc circumcisio et contraria sancto baptismati.* Athanasius q. 38. ad Antiochum tom. 2. q. 285: *πάντες οἱ τὴν σάρκα περιτεμνόμενοι τὴν πνευματικὴν περιτομὴν, ἤγουν τὸ ἅγιον βάπτισμα, λαίδηροῦσι καὶ ἀποστρέφονται. Omnes qui carnem circumcidunt, spiritualem circumcisionem, sanctum nempe baptismum, vilipendunt et evertunt.* Rupertus lib. 5. in Gen. c. 31: *Quisquis adhuc circumciditur, venisse negat eum, quem tali signo venturum se expectare pronuntiat, et perinde, illum qui jam venit, utique Christum esse denegat.* Quae argumenta probant, non solum conversis ex gentibus non esse imponendam circumcisionem, sed etiam Judaeos ad Christum conversos eadem in N. T. non obligari.

20. Opponenda haec sunt: 1. *Judaeis, qui necessitatem circumcisionis adhuc hodie praefracte urgent, quam tamen sibi displicere Deus non verbo solum, sed et ipso facto testatur. Ut enim praetermittamus miserrimam illam et maxime diuturnam Judaeorum servitutem, refert Ant. Margarita Judaeus conversus in lib. Germ. de relig. Jud. Lipsiae impresso anno 1544. Quod plurimi infantes extinguantur illa nocte, quae circumcisionis diem praecedat.* 2. *Turcis, qui cum aliis ceremoniis Judaeis circumcisionem in Corano suo praecipunt. Christianos vocant Giauros, id est incircumcisos.* 3. *Cerinthianis a Cerintho iisdemque Merinthianis a Merintho dictis, qui statuerunt, carne circumcidi oportere atque alia hujusmodi legis praeccepta servari.* Augustinus de haeres. ad Quotvultdeum c. 8. Illis connumerandi sunt *Ebionitas* de quibus Epiphanius haeres. 30. **Origenes homil. 3. in Genes. part. 1, p. 19: *Nonnulli ex iis, qui Christi nomen videntur suscepisse, tamen carnalem circumcisionem recipendam putant, ut Ebionitas et si qui his simili paupertate sensus aberrant.*** Paulus *Samosatenus*, de quo Philastrius in cat. haeres. haer. 64. scribit, quod circumcisionem docuerit. 4. *Nasarenis, qui et Symmachiani appellati fuerunt, qui et circumcisionem habuerunt Judaeorum et baptismum Christianorum.* Augustinus lib. 1. contra Cresconium Grammat. c. 31. Hos sequuntur *Aethiopes Christiani*, quia adhuc hodie non solum baptismi sacramentum